¶ Et adueniente. Vi de Cepol. consil. viij. col. ij. vbi dicit secundum Bar. allegatē, qd prorogatio intelligit facta cū omnib. suis qualitatibus. Et vide etiā Alex. consil. cvj. col. ij. vol. ij. vbi dicit per hęc, qd qvāvis dīspōsitio extenditur cū omnibus suis qualitatibus extenditur.

**e** ¶ Intelligitur facta. Prorogatio intelligitur facta cū omnib. suis qualitatibus. ad de Bald. in l. accepta. in vj. q. C. de vfu. et in l. i. v. q. C. de his quę p. no. & in l. fi. C. de contrahen. empr. Sed Hosti. in c. praterea. tenet contra Bart. & Inn. per bonas rationes. tamen Imo. concludit opi. Bal. & In no. ueriores. Ad qd

prop. c. cū dilectis. Ite hoc est verū, si iste agēs ius sibi esse simpliciter diceret: qd tūc nō audirē, vt hic. Secus si diceret hoc manifestum esse tēpore nūciationis, quod habebat ius siue in petitione, siue in replicando contra exceptionem: vt dixi s. ea. l.

in prin. in viij. q. Opp. s. co. ne quis. & c.

**a** ¶ Hoc interdictum habet remedium demolitorium, & prohibitorium.

**b** ¶ Potest autem. Opp. de l. stipulatio ista. s. opus. glo. fatet cōtrariū. Dy. reprehendit istā gl. & bene, vt dixi vobis pluries. Istud interdictū habet plura remedia: vnū est demolitorium, & tūc oportet qd habeat istar alicui operis: & sic loquitur l. stipulatio ista. s. opus. Sed quātū ad edictū prohibitorium, tūc sufficit qd sit opus inchoatū: vt l. de pupillo. s. nūciatio. ibi: siue inchoet. & l. prator. s. siue aut. j. e.

**1** ¶ Arbitrator non habet iurisdictionem, sed notionem.

**2** Arbitrator semper sumitur in contractu.

**3** Arbitramentum est quedam transactio.

**4** Transigere non licet in delictis ad praeiudicium publicum: partium sic.

**5** Bannum datum debitori ad instantiam creditoris potest per creditorem tolli sine iudice, si non continet aliquid poenale.

**6** Bannū datū debitori potest per creditore prorogari, si nō dū in bannū debitor incidit. Prorogatio intelligitur facta cum omnibus suis qualitatibus.

**7** Terminus positus in excōcacione ad soluendum, potest per creditorem prorogari.

**8** Iuramentum praestitum de soluendo ad terminū, potest per partē prorogari & tolli.

**9** Litigare coram non suo iudice, quod partes non possunt sine cōsensu sui iudicis, quando iudices sunt perpetui: ut episcopi, & Comites. secus si sunt temporales.

**10** Feudatarij, & vassalli, non possunt iurisdictionem non sui iudicis prorogare, sine cōsensu domini.

**11** Clerici qui non habent praebendas, uel ecclesias, possunt coram nō suo iudice litigare.

**c** ¶ Et post operis noui. Pronunciationis executione itur ad iudicē, vel de voluntate partiu fit remissio. h. d. Opp. & videtur qd nō possent se cōmittere: vt l. sed & si in seruū. s. si quis iudex. s. de arbit. dic vt gl. ¶ Et illa gl. non est vera: quia arbiter non habet iurisdictionem, sed notionē tantūm. Litera dicit iurisd. vnde dic, quod cōmittit se iurisdictioni ordinarię. ¶ Sed fm lect. d. glof. inducebat do. Ray. de Forli. contra vnam opi. quam tenui in l. societatem. s. arbitratorum. s. pro socio. quia dico qd arbitrator semper sumitur in contractu: ipse dicebat qd etiam in lite sumitur: vt hic, & in corpore aut. vt differre. iud. s. si verō contigerit. col. ix. glof. in d. s. dicit, quod arbitramentum est quedam transactio: nam arbitrator debet videre quatenus est æquum, quod ego dem tibi ex causa transactionis: & sic videtur qd sit contractus. Non ergo sumitur in lite: sed in cōtractu transactionis, qui fit super lite. Et hęc est veritas, quam tenebat Jacob. Bu. & Cyn. tangit referendo opin. Jac. de Ra. in l. si qui ex cōsensu. C. de episc. audi. Opp. s. de pact. l. iurisdictionem. s. si paciscar. sol. vt in glof. Opp. ¶ de l. transigere. C. de trans. & l. fin. C. de abol. Sol. illud est verum in delictis: secus in alijs, vt hic. Item dicit glof. si iud. in delictis, in quibus non sequitur poena sanguinis: quasi dicat, in alijs licet transigere. Sed certē illud est verum quo ad praeiudicium partium, nō quo ad praeiudicium publicum. Inducitur in arg. ad questio. ¶ si ad petitionem creditoris est datum bannū debitori, nunquid possit exire de banno debitor ad petitionem creditoris sine iudice. Ista est questio Gul. de Cun. & format eam in l. fin. s. de of. procur. C. a. Inducit istum tex. quod possit. Contrarium ipse determinat: & allegat illa l. si & allegat l. i. in fi. C. de lib. & com. liber. Quid dicemus: Videtur quod licet auctoritas iudicis est necessaria in banniendo, ita & in dissoluendo: vt in authent. e. contra si filij. C. de repudijs. Sed credo quod illud non sit bene dictum: cum rem iudicatum possim tollere mea voluntate: vt l. iij. s. si ex cōuentione. de re iudica. l. ij. C. de execut. rei iudic. & tamen sine iudice non potuit ferri. Dicas sic: Quādoque bannum continet aliquid tædiosum solum in fauorem creditoris, vt non audiat reus ad ius, nisi soluat: & tunc potest tolli simplici cōuentione, sicut res iudicata, argu. etiam huius s. Quandoque continet aliquid poenale præcisē: vt si non soluerit vsque ad calendas centum, soluat ducenta cōmunī nomine poenę, vel sit priuatus officio, vel similit: tunc potest quam incidit in bannum, non potest tolli partium sola cōuentione: quia alteri est ius quaesitum: vt l. iurisdictionem. s. si paciscar. & dictum est s. circa contraria. Ita loquuntur iura allegata per Gul. Sed si in bannum non incidit, sed adhuc est intra terminū: tunc ex sola partium voluntate potest terminus prorogari: & adueniente termino prorogato incidit in bannum, nisi soluat: quia prorogatio intelligitur facta cū omnibus suis qualitatibus: vt s. de iudic. l. ij. s. sed si iudex. & l. si iudex. &

vide quod no. Bar. in l. cū stipulatur. s. m. h. a. Proculo. de ver. obli. & in l. pe. s. de iur. reu. & vide quod no. Bar. in l. iij. in s. prin. j. de d. infec. & quod ibi dixi.

**a** ¶ AD DE qd opi. Bar. tenet hic Pau. de cast. & in l. cū stipulatur. s. m. h. a. Proculo. de ver. obli. & rñd. col. fil. xij. Sed quid si Pa pa dat mihi executore cōtra Titium meū debitorē, quē excōcicari facio: deinde Pa pa scribit alteri quod ipsum debitorē absoluat si est meū in concordia: nos sumus cōcordes qd debeat solvere certo termino, absolute: labitur terminus, an ille qui primō excōcicauit, possit illū iterū excōcicare? Ro. consuluit consil. rñs cccxxxj. & an si litigans corā delegato, qui cōposuit cum aduersario, renūciās rescripto, & of suo iur. hoc acto qd si non seruetur cōpositio, sit sibi ius suū integrū, possit vti rescripto, si cōpositio nō seruetur vide Ioā. an. in addit. ad Spe. in t. de rescript. praes. s. rōne aut im perantis. versic. item quod dicit.

**a** ¶ Idem dico. Et quid in iuramento, videt doc. in c. praterea. s. requi. s. iij. de app. & in c. quicumq. de sent. ex. commu. lib. vj. And. Barba.

**b** ¶ Possint litigare. Vide qd no. Bal. in l. j. in ij. col. i. C. si a non cōpe. iud. & qd not. Bal. in l. si qui ex cōsensu. in ver. sed incidet. C. de episc. audi. et in l. ij. s. sed si iudex. s. de iud. & do. Anto. in c. ex transmissa. de foro compe. & vide j. Adde Bal. consil. ccccxxxix. lib. iij. & Ioā. and. in titu. de compe. iud. s. j.

**c** ¶ In regnis & comitatibus. Et de ratione hic vide per do. Io. & cum opi. Bar. hic trāsit Bal. in c. imperialem. hic alleg. s. fi. Et adde Bal. in d. l. decernimus. & Bar. in l. j. in prin. s. de iud. & in l. si quis in conscribēdo. in j. & ij. col. i. C. de episc. & cler. & do. Anto. in ca. ex transmissa. vbi bonus tex. de fo. cōpe. & do. Anto. in c. vtrum. eo. tit. & ibi Inn. & Bal. in l. j. in col. i. s. de offic. praefec. vrb. Adde qd rationē Ioā. de Imol. hic reprehendit Alex. et dicit nullā bonam rationem dīuersitatē reddi posse.

**d** ¶ Vassalli & feudatarij. Et de hoc, videt ceter. sub quo iudice, et quomodo isti vassalli

destruuntur sic, & c. Opp. j. quod vi aut clā. si alius. s. notauius. gl. dat quatuor sol. vna est qd pertinet ad istud, nō ad illud. Nec mirabile cū istud in multis differat ab illo: vt in gl. Sed differētia vlt. gl. nō est vera: nec est aliqua differentia se cū dū Dy. cū illud de ad patientiā, & istud: vt no. j. eo. l. vlti. & l. cōpetit. s. in summa. j. qd vi aut clā. & sic cōtra emptorē tertium ad impēlam nō datur, nec istud, nec illud. Sed certē verba illa posita in gl. scilicet etia si ipse facit nihil, & c. possunt intelligi, ipse scilicet emptor, si venditor adifi cauerat: & tūc verū dicit Dy. Ite possunt intelligi, ipse scilicet venditor, si emptor adificauit: tunc verū dicit gl. vt j. eo. l. nō solū. s. morte. & l. vim facit. s. tandiu. allegato per glo. Alij soluunt, qd hic loquitur qd sit in ramis: ibi quādo in stipite. Sed illud est cōtra l. nam & si ramos. eo. ti. Alia sol. est, qd sit nunciatio causa damni infecti, aliter non. Et istā solu. non probat gl. Dy. probat eam & probatur in l. fluminū. s. item apud Iulianū. aliās, Viuium. & s. itē seruus. j. t. i. & est vera. Alij dicit qd hic negat directam: ibi cōcedit vtilē. Sed hoc nō est verū, quia nō est differētia: vt l. acti. s. de neg. gest. ¶ Si ergo queris, an habeat locum interdictū pro opere facto in arbore: Aut queris, vtrū possit agere in terdicto, qd vi aut clā: & pōt: vt l. si alius. s. notauius. quod vi aut clā. Aut hoc in terdicto: & tūc aut causa damni repellendū, & pōt: vt hic in tertia sol. & l. fluminū. s. itē seruus. & s. itē apud Iulianū. aliās, Viuium. Aut alia causa: & nō pōt: vt hic in vlti. sol. Opp. quia arbor est in solo: & sic tex. videtur sibi cōtrarius. Sol. gl. qd nō est in solo, vt ibi perpetuō maneat. ¶ Cōtra hoc videtur s. proxi. s. nam etiā in his quae trahuntur a solo, habet locū hoc edictum. Ideo Dyn. dicit, in solo, id est circa ea quae secundū cōmunē vsum & propositum adificantis inseparabilia sunt a solo siue fiat adificatio, siue destrudō. Et est hic argumentū, qd si aliquis alicui sciderit vestes, nō videatur fecisse iniuriā in personā: quia debet intelligi in personā, hoc est, circa id quod sit inseparabile a persona. Facit. s. de his qui deie. vel effud. l. j. s. hęc autem ver. Inn. contra, extra de senten. excom. c. nuper. di cam. j. de publi. l. licitatio. s. quod illicite.